
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI      

N. 86 DEL 26/06/2018 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
MICRONIDO COMUNALE PER IL PERIODO 01.09.2018 - 31.07.2020. DETERMINA A 
CONTRARRE CIG 75530806CA. 
 
L’anno 2018 del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 6 del 09/01/2018 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
confermata in capo al Sindaco avv. Filippo Cigala Fulgosi la responsabilità del servizio affari 
generali; 
 
 VISTA la deliberazione C.C. n. 49 del 23/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizi 2018/2020; 
             
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.7 in data 09.01.2018 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 

DATO ATTO che al 31 luglio 2018 andrà a scadere il contratto per la gestione in concessione del 
micro nido comunale; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 26/06/2018, con la quale è stato dato 
indirizzo al Responsabile di Servizio per l’affidamento in concessione della gestione del servizio di 
micro nido comunale per il periodo 01/09/2018 – 31/07/2020;  

  
EVIDENZIATA la necessità di procedere all’acquisizione di un insieme di servizi non facilmente 
scorporabili – Lotto unico – trattandosi di un servizio avente carattere unitario; 
  

RICHIAMATI:  

• l’art.32, comma 2, del D.Lgvo n.50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

 



 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto della presente procedura ricade all’interno dell’allegato IX del 
D.Lgvo n.50 del 18 aprile 2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 37, c.4, D. Lgs n. 50/2016 che testualmente dispone “Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:  

• ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
• mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento;  

• ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”;  

 
 CONSIDERATO che l’art. 1 c. 88 della L. 56/2014 recita “….la provincia può altresì, d’intesa 
con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione 
appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure 
selettive;  
 
DATO ATTO che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14/11/2017 il Comune di 
Ornavasso  ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia del VCO con 
natura di centrale di committenza per l’espletamento e la gestione di gare per lavori e 
per i servizi e forniture e sono stati regolamentati i rapporti tra i Comuni che intendono 
aderire alla SUA Provinciale e la medesima mediante convenzione;  

• in detta convenzione si prevede un importo da versare alla SUA quantificato in 
percentuale sul valore della gare, che, in questo caso ammonta ad € 602,52 per effetto 
dell’applicazione della tariffa dello 0,30% (fascia di importo d’appalto compresa tra € 
200.000,01 ed   € 500.000,00) sull’importo d’appalto pari a €  200.840,00;  

• il contributo Anac ammonta ad € 225,00;  

 

DATO ATTO pertanto che la procedura di gara sarà svolta dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

 

DATO ATTO che: 

• le finalità del contratto sono la gestione in concessione del micro nido comunale; 

• la forma del contratto è l’atto pubblico; 

• valore complessivo stimato della concessione € 200.840,00 

• le clausole essenziali sono contenute nella lettera d’invito e nel capitolato d’appalto; 

• per la scelta del contraente cui affidare il servizio di cui al presente atto si attiverà 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori e dai sensi dell’art.95 
del D.Lgvo n.50/2016 a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO necessario determinare i seguenti requisiti di capacità economico finanziaria e di 
capacità tecnica professionale: 

 
a) Aver realizzato, complessivamente, nell’ultimo triennio 2015/2016/2017 un fatturato globale 

di impresa per un importo non inferiore a euro 800.000,00 (Iva esclusa). 



 
 

 
b) Aver realizzato complessivamente, nell’ultimo triennio 2015/2016/2017 un fatturato 

specifico per la gestione di servizi nel settore prima infanzia (da o a 3 anni) per un importo 
non inferiore a euro 200.000,00 (Iva esclusa). 

 
c) Aver svolto servizi all’infanzia nel triennio 2015-2017 di cui almeno uno di asili/micro nido.  

 

RITENUTO inoltre di dover fissare i seguenti criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (art.95, c.3 del D. Lgs. n. 50/2016 ): 
  

A) OFFERTA TECNICA                          fino a 70 punti 
B) OFFERTA ECONOMICA              fino a 30 punti 

 

 

A) OFFERTA TECNICA- la valutazione dell’offerta tecnica ai fini dell’attribuzione di un 
massimo di 70 punti  avverrà sulla base dei seguenti criteri e sub-criteri: 

 

1. PROFILO ORGANIZZATIVO/GESTIONALE PER L’ESPLETAME NTO DEL 
SERVIZIO: sino ad un massimo punti 45 

Sub-criteri: 

Proposta progettuale analitica relativa alle modalità 
organizzative/gestionali  generali del servizio di micro nido affidati in 
concessione, con riferimento al quadro prestazioni minimo fissato dal 
Comune che contenga l’indicazione degli eventuali aspetti integrativi e 
migliorativi. Di seguito si elencano a titolo esemplificativo e non 
esaustivo le voci fondamentali che devono essere presenti nel progetto: 
orari di funzionamento, criteri per l’organizzazione e monte ore del 
coordinatore, del personale educativo e del personale ausiliario; turni 
del personale; gestione dell’attività amministrativa nei confronti delle 
famiglie e dell’Amministrazione concedente; pubblicità, raccolta 
domande, formazione graduatoria, applicazione e riscossione tariffe  ed 
in generale tutte quelle migliorie/integrazioni tecniche applicabili al 
capitolato speciale. 

Max  25 punti 

Proposta relativa agli strumenti ed alle modalità di gestione delle 
attività di servizio (refezione e igiene) affidato in concessione, in 
particolare delineando e descrivendo analiticamente le strategie e 
metodologie di organizzazione dei servizi refezione e igiene  

Max  15 punti 

Proposta relativa alla formazione  (correlata ai servizi) per gli operatori 
impegnati nella gestione del servizio affidato in concessione (es. Il 
piano formativo annuale, il sistema di supervisione….)  

Max  5 punti 

 

 

2. PROFILI EDUCATIVI E DI POTENZIALE SVILUPPO DEL N IDO: sino ad un 
massimo punti 25 

Sub-criteri: 

Proposta progettuale relativa alla valorizzazione dell’aspetto educativo  
del servizio di micro nido affidato in concessione. Di seguito si elencano 
a titolo esemplificativo e non esautivo le voci fondamentali che devono 

 

Max punti 20 



 
 
essere presenti nel progetto: 

- Indicazioni pedagogiche e organizzative in merito 
alla vita quotidiana dei servizi ed al senso delle scelte operate: 
inserimento e adattamento per il bambino e le famiglie, 
l’accoglienza, la routine, la gestione educativa, la formazione dei 
gruppi di bambini, il riposo, l’igiene del bambino, l’autonomia 
possibile, il gioco, la distribuzione degli spazi educativi ….. 

- Criteri e funzionamento delle attività progettuali, 
di programmazione e coordinamento: il coordinatore, il gruppo 
educativo, il progetto annuale. 

Proposta progettuale relativa agli aspetti migliorativi ed integrativi dei 
servizi di micro nido a totale carico economico del concessionario: per 
esempio prolungamenti di orari di apertura, iniziative di coinvolgimento 
delle famiglie e del territorio, etc ……. 

Max punti 5 

 

B) OFFERTA ECONOMICA- L’offerta dovrà essere formulata in ribasso sull’importo di € 
10.000,00, quota annua di gestione che il Comune corrisponderà al Concessionario - a 
base di gara. 

 

VISTA la deliberazione G.C. n.41 in data 19/4/2016 con la quale è stato approvato il Patto di 
integrità e che pertanto l’accettazione dei contenuti del Patto è presupposto necessario e 
condizionante per la partecipazione dei concorrenti ad ogni gara d’appalto indetta dal Comune di 
Ornavasso. 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016.; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione micro nido comunale 
per il periodo 01/09/2018 – 31/07/2020 CIG 75530806CA; 
 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

• fine pubblico:   servizio di gestione in concessione del micro nido comunale; 

• oggetto del contratto: affidamento del servizio  gestione micro nido comunale 

• forma del contratto: atto pubblico; 

• valore stimato della concessione: € 200.840,00 

• clausole essenziali:   capitolato d’appalto in allegato A.; 

• modalità di scelta del contraente:  procedura negoziata previa consultazione di almeno 
cinque operatori ai sensi dell’art.95 del D.Lgvo n.50/2016 a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

3. Di approvare il capitolato speciale d’appalto che viene allegato (All. A) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di approvare i requisiti di capacità economico finanziaria e di capacità tecnica professionale 
di cui in premessa; 



 
 

 
5. Di approvare i criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

riportati in premessa; 
 

6. Di dare atto che l’accettazione dei contenuti del Patto di Integrità approvato con 
deliberazione G.C. n.41 del 19/04/2016 è presupposto necessario e condizionante per la 
partecipazione dei concorrenti ad ogni gara d’appalto indetta dal Comune di Ornavasso; 
 

7. Di finanziare il servizio con mezzi propri e di prenotare la spesa complessiva stimata in € 
24.400,00 Iva compresa ai seguenti capitoli del Bilancio 2018/2020 secondo le seguenti 
modalità: 
 
ANNO 2018 codice di bilancio 12.01.1 cap. 14133 €   4.437,00 
ANNO 2019 codice di bilancio 12.01.1 cap. 14133 € 12.200,00 
ANNO 2020 codice di bilancio 12.01.1 cap. 14133 €   7.763,00 

 
8. Di provvedere al versamento del contributo di Euro 225,00 all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici con le modalità previste dalla stessa Autorità con delibera del 5 marzo 
2014 (pagamento quadrimestrale ad avvenuta emissione del MAV); 

 

9. Di impegnare le spese relative al pagamento del contributo ANAC di € 225,00 con 
imputazione sul codice 01021 capitolo 1181 e di quanto dovuto alla SUA pari ad € 602,52 
con imputazione sul codice 01021 capitolo 1350 del bilancio esercizio 2018; 
 

10. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Segretario Comunale Di Nuzzo 
dott.ssa Giulia. 

 
11. Di trasmettere copia della presente, per l’espletamento della procedura di gara, alla S.U.A. 

costituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola; 
 

12. Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune di 
Ornavasso e sul sito istituzionale della Provincia del Verbano Cusio Ossola. 

 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              avv. Filippo Cigala Fulgosi 
 
 
 
 
 
 
 
 


